平成24年10月29日

各位

会 社 名 株式会社構造計画研究所

代表者名 代表取締役社長   服 部 正 太

 （JASDAQ・コード４７４８）

問合せ先 取締役常務執行役員 湯 口 達 夫

電話番号  ０３－５３４２－１１４１

資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 10 月 29 日開催の取締役会において、プロメテック・ソフトウェア株式会社

（本社：東京都文京区、代表取締役社長 CEO：花田孔明、以下「プロメテック・ソフトウェア」

といいます。）との間で、資本・業務提携を行うことを決議いたしました。また同日付けでプロメ

テック・ソフトウェアの筆頭株主である株式会社東京大学エッジキャピタル（本社：東京都文京

区、代表取締役社長：郷治友孝）が運営するベンチャー・キャピタルファンドとの間で、同ファ

ンドが保有するプロメテック・ソフトウェア株式の取得に関する契約を締結いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 資本・業務提携の理由

プロメテック・ソフトウェアは、平成 16 年に設立された東京大学発のベンチャー企業です。当

社とは、平成 20 年より粒子法ソフトウェアの販売及びコンサルティング業務に関する提携を行い、

同社創業者の一人である越塚誠一教授（東京大学大学院 工学系研究科）の研究成果「粒子法」（※）

を基に同社が独自開発した CAE ソフトウェア「Particleworks」の市場創出に向けて共同で取り組

んでまいりました。

当社は、総合エンジニアリング企業として、大学・研究機関と実業界とをブリッジする「プロ

フェッショナル・エンジニアリング・デザイン・ファーム」を経営理念に掲げております。今回

の資本参加により、当社の経営理念とプロメテック・ソフトウェアの東京大学発ベンチャーとい

うアイデンティティとのシナジーを最大限に発揮させることで、両社の「知の循環」を図り、事

業の拡大を推進いたします。また、中長期的な視野に立ち、ベンチャー企業を支援することで、

当社の企業風土を保持し、社会に役立つイノベーションを実現していきたいと考えております。

業務提携に関しては、これまで、主に製造業に向けて展開していた「Particleworks」などのソ

フトウェア販売を、建設・防災分野に拡大させます。特に昨年の大震災以降、関心の高まってい

る津波、河川氾濫や地盤の液状化シミュレーションなどに応用させることで、ソフトウェアの販

売と併せて、高い付加価値のコンサルティング・サービスの提供を目指します。また、海外市場

への展開や、両社の技術者の交流によるソフトウェアの高性能化など、戦略的な取り組みも強化

してまいります。

※粒子法は日本発の、世界で通用する、ものづくりソフトウェアとして注目を集めている期待の

技術です。従来の手法では困難とされていた液体のシミュレーションを計算・可視化する革新的

な手法として、製造業を中心に、その認知と利用が急速に広がりつつあります。この技術の応用

範囲は幅広く、医療、建設、映像制作などでの利用も期待されています。

2. 資本・業務提携の内容

今回の提携に際し、当社とプロメテック・ソフトウェアとは、資本・業務の提携に関する契約

を、また、当社とプロメテック・ソフトウェアの筆頭株主である株式会社東京大学エッジキャピ

タルが運営するベンチャー・キャピタルファンドとは、プロメテック・ソフトウェアの発行済株

式総数の 36.7％の株式を譲り受ける旨の契約をそれぞれ本日付けで締結いたしました。

3. 今後の見通し

 本資本・業務提携が当社の平成25年６月期の業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的

に当社業績の向上に資するものであります。今後、業績に重大な影響を与えることが明らかにな

った場合には、速やかに開示いたします。

（ご参考）

会社情報 プロメテック・ソフトウェア株式会社 (http://www.prometech.co.jp)

プロメテック・ソフトウェアは、粒子法によるシミュレーションと CG の融合技術の事業化

を目指して、東京大学生産技術研究所の研究員であった藤澤智光氏と、同大学大学院工学系

研究科の越塚誠一教授が平成 16 年 10 月に設立した東京大学発ベンチャーです。東京大学ほ

か諸大学との密接な産学連携体制を有し、常に最新の大学の研究成果を取り入れて、産業界

に製品やソリューションとして提供しています。事業内容は、粒子法 CAE ソフトウェア

「Particleworks」の開発・販売や、製造業・原子力産業向けの CAE 解析技術の提供、映像制

作向けのミドルウェアの提供などで、平成 21 年にリリースした「Particleworks」は、自動

車産業から化学・医療・食品産業まで幅広く産業界で活用されています。

会社情報 株式会社東京大学エッジキャピタル (http://www.ut-ec.co.jp)

東京大学エッジキャピタル(UTEC)は、東京大学が承認する「技術移転関連事業者」として、

ベンチャー企業を通じた大学の「知」の社会還元に向けて、優れた知的財産・人材を活用する

シード・アーリーステージのテクノロジー・ベンチャー企業に対して投資を行うベンチャーキ

ャピタルです。UTEC は、創業前を含めた様々な成長ステージに応じた投資・支援を行い、東京

大学をはじめとする様々な研究機関の研究者、起業家、企業の方々と共同で事業を創ることに

主眼を置き、現在、150 億円を超えるベンチャー・キャピタルファンドを運営しています。

以上